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FORORD

EØS-avtalen er uten sammenligning den største og mest inngripende folkerettslige 
avtale Norge har inngått. Omfanget gjenspeiler formålet: å integrere de deltagende 
EFTA-statene i EUs indre marked. Reguleringen av dette markedet er i stadig utvik-
ling, både i dybde og bredde, og dekker i dag spørsmål som rekker godt utover en 
tradisjonell forståelse av markedsrett. EØS-regler som gir rettigheter til personer 
som ikke er økonomisk aktive, eller som knytter EFTA-statene til EUs klimapoli-
tikk, er to eksempler.

For å håndtere de rettslige utfordringer EØS-avtalen fører med seg på nær sagt 
alle rettsområder, kreves grunnleggende kjennskap til avtalens materielle hoved-
regler om «de fire friheter» og det institusjonelle rammeverket som er etablert for 
å gjennomføre og håndheve disse reglene. Uansett hvilke deler av EØS-retten man 
beskjeftiger seg med, er det videre påkrevd med kjennskap til EØS-rettslig metode 
og til reglene om EØS-rettens gjennomføring og gjennomslag i nasjonal rett. Disse 
generelle EØS-rettslige spørsmål er emnet for denne boken.

På EØS-rettens område går utviklingen fort, og mye har skjedd på de snart fire 
årene som har gått siden tredjeutgaven av denne boken kom ut i 2018. En rekke 
nye EU-rettsakter er innlemmet i avtalen, inkludert flere av prinsipiell betyd-
ning – blant annet knyttet til EØS-avtalens saklige virkeområde og EFTA-statenes 
deltakelse i ulike EU-byråer. EU-domstolen, EFTA-domstolen, Den europeiske 
menneskerettsdomstolen og Høyesterett har alle kommet med viktige avgjørelser 
som hører med i en oppdatert fremstilling av EØS-retten.

Høsten 2019 ble det kjent at norske trygdemyndigheter i en årrekke hadde over-
sett at EØS-avtalen gir rett til å oppholde seg i andre EØS-stater mens man mottar 
sykdomsrelaterte kontantytelser fra NAV. Som følge av feilen fikk et betydelig antall 
personer stanset sine ytelser, og ble utsatt for urettmessige tilbakebetalingskrav. 
Mange ble anmeldt og dømt for trygdesvindel. Granskingen av skandalen avdek-
ket flere svakheter knyttet til gjennomføringen av trygdeforordningen (forordning 
2004/883), som dels skyldes mer generelle utfordringer knyttet til gjennomføringen 
av forordninger i norsk rett. I fravær av EØS-tilpasninger i trygdelovgivningen viste 
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det seg at hverken saksbehandlerne i NAV, advokatene/forsvarerne, påtalemyn-
digheten eller domstolene fanget opp at folketrygdlovens krav til opphold i Norge 
kunne være EØS-rettslig problematisk. Heller ikke i den trygderettslige litteraturen 
var EØS-rettens betydning problematisert. Det viste seg altså at i saker hvor EØS-
dimensjonen ikke lå i dagen alt i utgangspunktet – ofrene var gjennomgående norske 
statsborgere som ikke hadde vært økonomisk aktive i noen annen EØS-stat før de 
i henhold til intern norsk trygderett ble tilkjent de aktuelle ytelsene – ble EØS-retten 
oversett. For oss som forfattere av en lærebok i EØS-rett er dette tankevekkende. 
Det er tydelig at vi ikke har lykkes godt nok i vårt forsøk på å bidra til utviklingen 
av den EØS-rettslige ryggmargsrefleksen som alle norske jurister må ha for å unngå 
at EØS-retten havner i en blindsone. I denne utgaven har vi forsøkt å ta konsekven-
sene av dette, blant annet ved å fremheve hovedprinsippene som ligger til grunn for 
reguleringen av det indre marked, og hvordan det generelt kan være til god hjelp 
å tenke på EØS som om det var en stat, med Norge som en av nå 30 «delstater». Vi 
har også lagt til noen betraktninger om det mye omtalte «handlingsrommet» som 
EØS-avtalen i ulike sammenhenger overlater til nasjonal politikk, og den tidvis 
noe forvirrede diskusjonen om dette handlingsrommet generelt er stort eller lite.

Et knapt halvår etter at NAV-saken sprakk, kom koronaviruset (covid-19) til 
Europa i mars 2020. Både EUs og Norges håndtering av pandemien har gitt opphav 
til en rekke EØS-rettslige spørsmål. Stengte grenser innad i EØS er et særlig klart 
eksempel, men pandemien har også gitt opphav til EØS-spørsmål om statsstøtte 
til næringslivet, eksportrestriksjoner på smitte vernutstyr, felles godkjenning av 
vaksiner mv. Koronarelaterte spørsmål av mer generell interesse for forståelsen av 
EØS-retten er forsøkt innarbeidet.

Krav på særlig interesse i en oppdatert fremstilling av EØS-retten har også de 
eskalerende rettsstatsutfordringene i Polen og Ungarn, som har beskjeftiget EU-
domstolen ved en rekke anledninger de siste årene, og som gir opphav til grunnleg-
gende spørsmål om gjensidig tillit mellom nasjonale myndigheter og domstoler 
også i EØS-rettslig sammenheng.

Siden forrige utgave av boken har EU og EØS for første gang mistet en med-
lemsstat. Etter langvarige og vanskelige forhandlinger med EU forlot UK både EU 
og EØS i januar 2020, med overgangsordninger som varte frem til 1. januar 2021. 
I dag reguleres britenes adgang til EØS av tradisjonelle og langt mer avgrensede 
frihandelsavtaler med henholdsvis EU og EØS/EFTA-statene. De EU- og EØS-
rettslige sidene ved «Brexit» som vi mener er av prinsipiell interesse for forståelsen 
av EØS, har vi forsøkt å få med. På flere punkter gir den nye handelsavtalen mellom 
EU og Storbritannia et godt sammenligningsgrunnlag for å drøfte EØS-avtalens 
styrker og svakheter.
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For øvrig vil vi heller ikke i denne utgaven gå nærmere inn på de mer overord-
nede demokratiutfordringene som er forbundet med den spesielle tilknytningsform 
til EU som EØS-avtalen innebærer. Våre ambisjoner er begrenset til å fremstille det 
rettslige rammeverket som de deltakende EFTA-statene har valgt for å få tilgang til 
EUs indre marked. Vi håper samtidig at en oppdatert fremstilling av EØS-retten 
kan bidra til en opplyst debatt om Norges tilknytning til EU.

Som de tidligere utgavene er denne utgaven et fellesprosjekt. Resultatet er en 
bok med færre feil og mangler enn hva vi kunne klart hver for oss, men vi har nok 
heller ikke denne gang klart å luke bort alle. Dessuten er det rom for ulike syn på 
så vel tilnærming som standpunkt til en rekke av de spørsmål vi tar opp. Tilba-
kemeldinger mottas gjerne, fortrinnsvis på e-post til halvard.fredriksen@uib.no.

Bergen/Brussel, november 2021

Halvard Haukeland Fredriksen Gjermund Mathisen
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